广东理工〔2019〕30 号

关于公布 2019 年度“质量工程”项目
校级立项名单的通知

各二级学院、系（部）：

根据学校“质量工程”项目建设工作的安排，学校组织开展

了 2019 年度校级“质量工程”项目的申报评审工作，经过个人申

报、各二级学院、系（部）推荐、教务处形式审核、专家评审等

程序，确定“广东理工学院-科大讯飞人工智能产业学院”等 72

个项目为 2019 年度校级“质量工程”项目。现予公布。

希望各项目负责人按项目建设要求积极开展项目的研究工作,

学院将依据有关管理规定对项目进行检查和验收。

附件：2019 年度“质量工程”项目校级立项项目

广东理工学院

2019 年 6 月 26 日

2

附件:

2019 年度“质量工程”项目校级立项项目

序号 项目类型 项目编号 项目名称
项目

负责人
项目其他成员

负责人

所在部门

1 产业学院 CYXY2019001
广东理工学院--科大讯飞人工智能

产业学院
李代平

关健、莫小泉、翟世臣、殷振华、何晓昀、

赖小平、倪元相、池志强
信息技术学院

2
虚拟仿真实验教学

中心
SYJXZX2019001 物流管理虚拟仿真实验教学中心 黄永福

季六祥、魏嫚、吴爱萍、周友良、李小玲、

严雪晴、林芳、闻铭、韩盼盼
经济管理学院

3 实验教学示范中心 SYJXZX2019002 工程训练中心 李灿均
黎桂方、刘东卓、李卓荣、黎柏清、黄健良、

宾亚新、冼应道、谭少权、梁银禧
工业自动化系

4 重点专业 ZDZY2019001 机械设计制造及其自动化 伍先明
莫玉梅、刘睿、杨晶晶、覃羡烘、潘平盛、

黎志勇、谢江怀、张利、陈兴媚
工业自动化系

5 重点专业 ZDZY2019002 电气工程及其自动化 关健
陈新欣、张敏、倪元相、胡林林、梁子卫、

张晓亚、龙小丽、李欣雪、宫占霞

电气与电子

工程学院

6 特色专业 TSZY2019001 标准化工程特色专业建设 齐虹丽
魏嫚、黄永福、陈洪超、严雪晴、邓秋泉、

顾蕾、陈鸿韬、梁智、张民
经济管理学院

3

序号 项目类型 项目编号 项目名称
项目

负责人
项目其他成员

负责人

所在部门

7 人才培养示范基地 SFJD2019001
广东理工学院与中保斯通集团公司

应用型人才培养示范基地
罗泽鹏

胡致杰、张俊林、赖小平、李清霞、黎志勇、

李锦超、黎树中、杨廷来、吴桂明
信息技术学院

8 教学团队 JXTD2019001
工程管理专业实验实训课程群

教学团队
卢国华

柴维斯、韩智凡、李文、蒋春霞、吴晓锐、

王金歌、王盼、张婷
建设学院

9 教学团队 JXTD2019002 会计学专业教学团队 赵燕
盛洁、郑春晓、梁燕瑜、何双希、梁杏、

李雪净、王小春、李建全、杨建军
会计学院

10 在线开放课程建设 ZXKCJS2019001 工程测量学 吴晓锐
苑丁杰、张婷、韩智凡、张文娇、蒙子伟、

龙丽芳、卢国华
建设学院

11 在线开放课程建设 ZXKCJS2019002 移动互联开发 陈雪娟
彭守镇、邵亚丽、汤志鹏、杨成义、徐礼金、

黄玉芬
信息技术学院

12 在线开放课程建设 ZXKCJS2019003 电气控制与 PLC 黄美莲 李彬、张敏、陈木荣
电气与电子

工程学院

13 在线开放课程应用 ZXKCYY2019001 计算机网络技术 龙小丽 无
电气与电子

工程学院

14 在线开放课程应用 ZXKCYY2019002 光纤通信技术 李欣雪 无
电气与电子

工程学院

15 在线开放课程应用 ZXKCYY2019003 嵌入式系统及应用 张晓亚 陈元威、康泽威、唐东成
电气与电子

工程学院

16 在线开放课程应用 ZXKCYY2019004 图像处理技术 戴锦霞 周莹
电气与电子

工程学院

4

序号 项目类型 项目编号 项目名称
项目

负责人
项目其他成员

负责人

所在部门

17 在线开放课程应用 ZXKCYY2019005 园林花卉学 黄秋燕 无 建设学院

18 在线开放课程应用 ZXKCYY2019006 建筑制图与平法识图 苑丁杰 无 建设学院

19 在线开放课程应用 ZXKCYY2019007 风景速写 覃娇芬 无 建设学院

20 在线开放课程应用 ZXKCYY2019008 设计色彩课程 周璐 无 建设学院

21 在线开放课程应用 ZXKCYY2019009 财务报告与分析 王小春 无 会计学院

22 在线开放课程应用 ZXKCYY2019010 证券投资学 李雪净 侯海桂、李建全 会计学院

23 在线开放课程应用 ZXKCYY2019011 数字电路 李耀贵 无 工业自动化系

24 在线开放课程应用 ZXKCYY2019012 深度学习与图像检测 何晓昀 无

机器视觉与

智能检测技术

研究中心

25 在线开放课程应用 ZXKCYY2019013 证券投资分析 伦肇亮 无 经济管理学院

26 教学研究与改革 JXGG2019001
面向本科《机器学习》课程

教学模式改革与探索
杨泽 梁玉英、陈伟莲、贺楠楠、陈权、刘伏龙 信息技术学院

27 教学研究与改革 JXGG2019002
以创新能力为导向的《数据结构与

算法》实践教学体系建设
向志华 郭锐、贺艳芳、邵亚丽、李小莲、陈晓纯 信息技术学院

5

序号 项目类型 项目编号 项目名称
项目

负责人
项目其他成员

负责人

所在部门

28 教学研究与改革 JXGG2019003

应用型本科院校学生创新能力培养

研究与实践——以《程序设计》

课程为例

陈伟莲 梁玉英、李小莲、杨泽、李楚贞、陈雪娟 信息技术学院

29 教学研究与改革 JXGG2019004
应用型本科建设背景下计算网络

基础课程的教学改革研究
刘建友 李清霞、张俊林、罗泽鹏、吴桂明 信息技术学院

30 教学研究与改革 JXGG2019005
基于任务驱动和翻转课堂的

《Java 程序设计》教学改革研究
李楚贞 江涛、余育文、林显宁、陈伟莲 信息技术学院

31 教学研究与改革 JXGG2019006
基于 EVC 竞赛与金课打造的

财务管理课程改革研究
徐伟 梁燕瑜、何双希、齐涛、李修如、盘茹枫 会计学院

32 教学研究与改革 JXGG2019007
基于上机综合实验的财管专业案例

课程教学设计问题研究
韩露 梁燕瑜、黄琳琳、何双希、李建全 会计学院

33 教学研究与改革 JXGG2019008
财务会计理论与会计实务工作

有效衔接问题的研究
李建全 郑春晓、侯昊林 会计学院

34 教学研究与改革 JXGG2019009

“互联网”与“新国标”背景下

应用型本科会计学专业课程体系的

重构

赵燕 郑春晓、梁燕瑜、龙凤好、何双希 会计学院

35 教学研究与改革 JXGG2019010
以创新创业为导向的财务管理专业

慕课教学探索
王小春 赵燕、何双希、谢秀齐 会计学院

36 教学研究与改革 JXGG2019011
《塑料成型工艺与模具设计》

课程改革与研究
王凌浩

单陇红、杨晶晶、伍先明、黄永程、陈瑞源、

郑敏成
工业自动化系

37 教学研究与改革 JXGG2019012
基于“雨课堂”的《电工电子技术》

教学模式转变研究与实践
李耀贵 吴康福、高志远、黄永程、覃羡烘、何宇云 工业自动化系

6

序号 项目类型 项目编号 项目名称
项目

负责人
项目其他成员

负责人

所在部门

38 教学研究与改革 JXGG2019013
项目教学法在机电类课程的

应用与实践
杨斌 林潘能、胡娇铃、李耀贵、黄永程、高志远 工业自动化系

39 教学研究与改革 JXGG2019014
大学生学业与职业生涯规划课程

改革探析
高志远

简国明、林潘能、李家学、胡娇铃、杨斌、

王中伟、游敏
工业自动化系

40 教学研究与改革 JXGG2019015

立德树人视域下大学生思想政治

教育模式创新研究——以广东理工

学院“普法、修德、守纪”专项

教育活动为例

何娟 陈文华、李永青、张子威、梁艳霞、杨波
电气与电子

工程学院

41 教学研究与改革 JXGG2019016
MATLAB在电气专业主干课程中应用

的研究
唐东成 龙小丽、李欣雪、谷红霞

电气与电子

工程学院

42 教学研究与改革 JXGG2019017
BIM 技术背景下建筑工程概预算

教学改革研究
苑丁杰

徐慧、张婷、韩智凡、蒋春霞、卢国华、

王杨兴、黄志成
建设学院

43 教学研究与改革 JXGG2019018
基于“本土化”重构的《园林建筑

设计》教学改革研究
覃娇芬 刘涛、黄秋燕、邓海婷、陈阵 建设学院

44 教学研究与改革 JXGG2019019
基于形式、意义、用法三维语法

理论的英语语法教学策略探究
石伟萍 郑建蓉、郭利民、万般、潘蕾、易琴 外国语学院

45 教学研究与改革 JXGG2019020

“互联网+”视域下《商务英语专业

论文写作》课程教学模式的探究与

实践

万般
潘利锋、卢东阳、石伟萍、廖丽萍、肖良元、

刘宁
外国语学院

46 教学研究与改革 JXGG2019021
“一带一路”战略下商务英语翻译

教学研究和改革
黄柳燕

潘利锋、郑建蓉、吕丽红、黄小辉、刘宁、

钟擎
外国语学院

7

序号 项目类型 项目编号 项目名称
项目

负责人
项目其他成员

负责人

所在部门

47 教学研究与改革 JXGG2019022
网络平台在大学英语形成性评价中

的应用研究
李谦 郭利民、冯嘉韵、张智龙 外国语学院

48 教学研究与改革 JXGG2019023
认知语用视阈下商务英语阅读课程

学生自主学习激励机制建设研究
袁国荣 赵瑞楠、赵小莉、易琴、曹沅、石伟萍 外国语学院

49 教学研究与改革 JXGG2019024
广东民办高校商务英语专业实践类

课程现状与发展的调查研究
曹彪 刘香萍、孙艳妮、侯欣婷 外国语学院

50 教学研究与改革 JXGG2019025
应用型本科院校商务英语专业

多元化实践教学改革
吕丽红

郑建蓉、赖金茂、潘利锋、赵瑞楠、黄小辉、

周红梅、黄柳燕
外国语学院

51 教学研究与改革 JXGG2019026
口译训练方法在商务英语视听说

课程中的应用
潘蕾 李枝盛、孙艳妮、石伟萍、刘春阳 外国语学院

52 教学研究与改革 JXGG2019027
产教融合视角下应用型高校人才

培养模式探索-以经管类专业为例
卿珏 张杰、陈东旭、陆志彬、笱丰明、冼志机 经济管理学院

53 教学研究与改革 JXGG2019028
应用型本科《国际会展实务》

课程教学改革
刘明迪 吴爱萍、刘鸿浩、曹悦 经济管理学院

54 教学研究与改革 JXGG2019029
应用型本科院校标准化工程专业

教学质量控制体系研究
张彦霞 陈东旭、魏嫚、付玉、顾蕾、李志强、王祥铃 经济管理学院

55 教学研究与改革 JXGG2019030
价值共创理念下高校经管类专业

参与式教学改革研究
卢东辉 季六祥、陈东旭、卿珏、吴丽丽、黄玉芬 经济管理学院

56 教学研究与改革 JXGG2019031
民办高校国际经济与贸易专业

《计量经济学》课程教学研究
刘鸿浩 姚宗玉、刘明迪、柳方堃 经济管理学院

57 教学研究与改革 JXGG2019032
基于设计思维的高质量双创项目

形成机制研究
吴楚升 陈东旭、车庆华、卿珏、吴丽丽 经济管理学院

8

序号 项目类型 项目编号 项目名称
项目

负责人
项目其他成员

负责人

所在部门

58 教学研究与改革 JXGG2019033
面向应用型本科电子商务人才培养

的案例教学与实践
吴丽丽

陈东旭、陈光春、卿珏、李博、陈玉莲、

黄玉芬
经济管理学院

59 教学研究与改革 JXGG2019034
普通高校田径课程“SE”教学模式

的设计及实证研究
刘鑫 焦健华、周文海、王群英、李栋、陈灿辉 体育系

60 教学研究与改革 JXGG2019035
格斗类竞技体育对培养高校学生

意志品质的影响研究
刘海粟 焦健华、曹学伟、谢小龙、苏志锋、周尤 体育系

61 教学研究与改革 JXGG2019036
供给侧改革背景下民办院校体育

专业校企合作模式创新研究
焦健华 刘鑫、杨波、刘海粟、钱龙超、陈灿辉 体育系

62 教学研究与改革 JXGG2019037

工程思维引导下的社会体育管理

专业教学实践改革研究——

以《体育科学研究方法》教学为例

钱龙超 王盈、贾树波、刘海粟、焦健华 体育系

63 教学研究与改革 JXGG2019038
以应用为导向的离散数学教学改革

研究与实践
曾亮 李亚男、高德超、钱志祥、陈素君

基础课教学

研究部

64 教学研究与改革 JXGG2019039
应用型本科高校《线性代数》

课程建设与实践
高德超

曾亮、李亚男、刘鑫、王旭坡、赖怡冰、

刘倩倩

基础课教学

研究部

65 教学研究与改革 JXGG2019040
基于创新性人才培养的工科《高等

数学》教学改革与教学资源的建设
林秋红

曾亮、钱志祥、李亚男、李玲玲、王旭坡、

胡娇铃、林潘能

基础课教学

研究部

66 教学研究与改革 JXGG2019041

应用型本科院校思想政治理论课

实践教学创新研究——以广东理工

学院为例

王博 赖金茂、赵新影、王琳、曾志桃
思想政治课

教学部

67 教学研究与改革 JXGG2019042
《马克思主义基本原理概论》课

案例式教学的应用研究
魏林林 赖金茂、张传明、王琳

思想政治课

教学部

9

序号 项目类型 项目编号 项目名称
项目

负责人
项目其他成员

负责人

所在部门

68 教学研究与改革 JXGG2019043
互联网背景下高校学籍信息化

管理研究与实践
周文海 周红梅、罗惠卿、谢秀齐、黄玉芬 教务处

69 教学研究与改革 JXGG2019044

基于粤港澳大湾区发展视野下

地方高校应用型人才培养模式的

探究与实践

周红梅 蒙子伟、林宪平、吕丽红、周文海 教务处

70 教学研究与改革 JXGG2019045
“3+1”企业综合实习质量管理研究

--以广东理工学院为例
张杰

刘香萍、卿珏、周红梅、倪元相、谭维国、

卢慧仪
教务处

71 教学研究与改革 JXGG2019046
高校“3+1”应用型人才培养模式下

学生管理工作研究
谭蒙革 黎嘉诚、陈惠敏、陈桂钊 学生处

72 教学研究与改革 JXGG2019047
民办高校特色的创新创业教育

综合改革与实践
简国明

刘香萍、王义宁、李相平、刘衍蔚、李协平、

谭维国、陈殷宁
创新创业学院

注: 1.排名不分先后。

2.各类型项目，“项目其他成员”仅列出排名前十的成员。

3.省级教学成果奖培育项目另行公布。